UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

  Số:        /UBND-VP
V/v tăng cường kiểm tra và xử
lý vi phạm đối các cơ sở dịch

vụ thẩm mỹ, phun xă, làm đẹp,

spa.. trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     TP. Lào Cai, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;

- Trung tâm Y tế;
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Trong những năm qua, mạng lưới cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập

trên địa bàn thành phố ngày càng phát triển cả về số lượng và loại hình hoạt động,

góp phần cơ bản đáp ứng được yêu cầu chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân.
Tuy nhiên, hiện nay vẫn còn tình trạng cơ sở khám chữa bệnh hoạt động khi chưa

được cơ quan chức năng cấp phép, hoạt động vượt quá phạm vi chuyên môn; cơ sở
dịch vụ thẩm mỹ hoạt động khi chưa thông báo đủ điều kiện về cơ quan chức năng

có thẩm quyền, thực hiện các thủ thuật y khoa xâm lấn cơ thể mà không thuộc phạm
vi cho phép. Nhằm đảm bảo công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế đạt hiệu

quả, hiệu lực và an toàn sức khỏe cho người dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành
phố chỉ đạo như sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố:

- Tham mưu cho UBND thành phố thành lập đoàn kiểm tra định kỳ, đột xuất

các loại hình dịch vụ thẩm mỹ (thêu, phun, xăm trên da), cơ sở chăm sóc da (spa),
cơ sở cắt tóc, gội đầu (hair salon)... kiên quyết không để xảy ra tình trạng thực hiện

các kỹ thuật xâm lấn, phẫu thuật thẩm mỹ tại các cơ sở không có Giấy phép hoạt
động khám bệnh, chữa bệnh.

- Xử lý nghiêm các cơ sở hoạt động các cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ, cơ

sở làm đẹp khi chưa thực hiện thông báo công bố đủ điều kiện hoạt động, thực hiện
quảng cáo và thực hiện các dịch vụ vượt quá phạm vi hoạt động chuyên môn cho

phép, không đúng quy định về Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông:

- Phối hợp với Y tế thành phố tăng cường thông tin cho người dân bằng nhiều
hình thức như: Xây dựng mạng lưới truyền thông đồng bộ và rộng khắp thông tin về

các cơ sở y tế hoạt động trong lĩnh vực thẩm mỹ để người dân biết và lựa chọn nơi
làm đẹp uy tín và an toàn; Sử dụng mạng xã hội (facebook, zalo, tiktok) như một

công cụ tuyên truyền, phổ biến các thông tin về các nguy cơ tiềm ẩn và các trường
hợp tai biến khi thực hiện dịch vụ thẩm mỹ tại các cơ sở không phép để người dân

biết và phòng tránh.

- Tăng cường khuyến cáo người dân lựa chọn các cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm
mỹ bằng cách tra cứu vào đường link: http://syt.laocai.gov.vn để biết thông tin của

các phòng khám chuyên khoa thẩm mỹ đã được Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động,
tham khảo điểm đánh giá chất lượng của các cơ sở thẩm mỹ; không nên lựa chọn cơ

sở làm đẹp chỉ dựa vào tên gọi trên bảng hiệu như “thẩm mỹ viện”, “viện thẩm mỹ”...

3.Trung tâm Y tế, UBND các xã, phường:

- Chỉ đạo các trạm Y tế xã, phường tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến

quy định của pháp luật về thực hiện hoạt động thẩm mỹ đến các cơ sở dịch vụ thẩm
mỹ, cơ sở cung cấp dịch vụ làm đẹp trên địa bàn quản lý; khuyến khích người dân

cùng giám sát và báo cáo đến cơ quan quản lý nhà nước khi phát hiện các cá nhân,
tổ chức hoạt động cung cấp dịch vụ thẩm mỹ không phép, hoạt động  “trá hình” để

ngăn chặn và xử lý theo quy định.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra hoạt động của các cơ sở dịch vụ

thẩm mỹ, cơ sở cung cấp dịch vụ làm không đúng với nội cung cấp phép, đặc biệt là
các cơ sở chưa thực hiện thông báo công bố đủ điều kiện hoạt động, thực hiện quảng

cáo và thực hiện các dịch vụ vượt quá phạm vi hoạt động chuyên môn cho phép, kịp
thời báo cáo về UBND thành phố (qua Văn phòng HĐND và UBND thành phố) để

kịp thời xử lý.

Căn cứ chỉ đạo yêu cầu thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  k/g;
- TT Thành ủy, HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Sở Y tế tỉnh Lào Cai;
- Cổng TTĐT  thành phố;
- Lưu: VT.VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Vũ Quốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T10:19:40+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ngô Vũ Quốc<nvquoc-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T11:28:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T11:28:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T11:28:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!